CHATILHON, procuratoris Prioris Messanae, et nonnullorum aliorum
Fratrum, Praeceptorum et Commendatorum Hospitalis ejusdem in
eodem capitulo existentium, venditionem, cessionem et tradi.tionem
Sanctissimo Patri et Domino nostro Domino Joanni divina provi-
dentia Papae 22 praedicto, et successoribus suis, ac Rd0 Patri in
Christo Domino GAUBERTO, Dei gratia Massiliensi episcopo et
camerario dicti Domini nostri Papae. Necnon Petro MARINI,

notario publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum
Domini nostri Papae, successorum suorum, et Ecclesiae Romanae,
de loco, et omnibus domibus, et singulis, quem et quas iidem
Dominus Magister, Fratres, et Hospitale habebant, vel habere
poterant et debebant quoquo modo, et quae fuerunt Ordinis
quondam Militiae Templi in civitate Caturcensi, et ejusdem civi-
tatis pertinentiis, et districtu cum omnibus aedificiis, domibus,
bastimentis, plateis, viridariis ac clausuris existentibus ibidem,

necnon terris, vineis, pratis, domibus, operatoriis, nellloribus,
pascuis et possessionibus, ac feudis emphiteoticis, redditibus,
censibus, locationibus, accapitis, laudimiis, dominiis et aliis obven-
tionibus, juribus tam directis quam utilibus universis et singulis
in quibuscunque rébus et locis consistant, ad dictos Dominum
Magistrum, et Fratres, ac Hospitale spectantibus, et pertinere
debentibus quovis modo, vel causâ ab ipso Domino Fratre Eliono
Magistro de consensu et assensu nonnullorum Priorum et fratrum
dicti Odinis Hospitalis sibi tune assistentium factas ; prout et
sicut in quodam publico instrumento confecto per nominatum
Petruin MARINI, notarium publicum pleniùs continetur, necnon
omnia et singula in dicto instrumento contenta ratificavit, appro-
bavit et emologavit (sic), et de certa scientia ac deliberato sibi
consilio confirmavit. Volens insuper, et consentiens idem Dominus
Magister quod si in iis, vel dictis venditione, cessione et traditione,
seu instrumento dictarum venditionis, traditionis, seu cessionis
defectus aliqui haberentur seu notari possent, tam propter defec-
tum solemnitatis, vel alio quovis modo contra dictos Dominum

(1) Ms. Cahors : MALABASSO, Prieur de Bari (Italie méridionale).
(2) Ms. Cahors : RIVIG^O,

' Joannem Papam, suos successores, et Ecclesiam Romanam, quod

per hoc instrumentum publicum dicti defectus suppleantur et

suppleri possint. Et ipse Dominus Magister defectus hujus nunc
supplet, necnon hujusmodi instrumentum possit dictari, corrigi
et emendari, et refici semel et pluries si necesse fuerit ad utili-
tatem et securitatem ipsorum Domini Papae, successorum suorum
et Ecclesiae Romanae ad sensum cujuslibet sapientis, facti substan-
tia non mutata. Quae omnia et singula supradicta sic vendita, cessa,
tradita, confirmata, emologata, ratificata et approbata per ipsum
Dominum Magistrum, quo supra nomine promisit et convenit idem
dictus Dominus Magister per se, et successores suos bona fide

praenominatis Domino Papae, successoribus suis, et Ecclesiae
Romanae ac mihi notario infrascripto tanquam publicae personae
pro ipsis Domino Papa, successoribus suis et Ecclesia Romana
stipulanti et recipienti, tenere, servare et complere cum effectu, et

non contra facere, vel venire per se vel alium, aut alios de jure,
vel de facto publice vel occulte. Renuntians in his omnibus et
singulis expresse statutis et consuetudinibus Ordinis Hospitalis
ejusdem, privilegiis et indulgentiis Apostolicis, et aliis quibuscun-

que dictae domui Hospitalis, vel personis concessis, et concedendis,
omni juri scripto et non scripto, canonico et civili per quae contra
praedicta, aut aliquod praedictorum facere, vel venire posset in
totum, vel in partem, vel se défendere, aut tueri. Volens et jubens
idem, Dominus Magister de consilio Fratrum Priorum et procurato-
rum praedictorum in dicto capitulo sibi assistentium, quod de '

praedictis omnibus, universis et singulis ad perpetuam rei memo-
riam fieret publicum instrumentum per me notarium infra scrip-
tum sua bulla plombea communitum.

Acta fuerunt haec apud Arelatam infra hospitium Hospitalis
ejusdem in caméra, sive aula in qua dictum erat capitulum congre-
gatum. Praesentibus ibidem discretis et providis viris Dominis

i Armando DE NARCESIO Decano Montis Albani auditore Sacri
Palatii (1), Petro MARINI, Rectore ecclesiae de Avalhaco Caturcensis

f dioecesis (2), et Nicolao DE LEONE, Colocense testibus ad praemissa.
| Ego Jacobus AUDEBERTI DE ALBANEA (3), clericus Massiliensis

(1) Ms. Cahors : MARCESIO. Il faut lire Narcès. Arnaud ou Son Armand. DE NAR-

CES, de la maison de CABRÈRES, chanoine de Saint-Etienne du Tescou lèz-Mon-
tauban, en fut nommé premier doyen par Jean XXII. Nommé archevêque d'Aix
en 1331, selon Moulenq (op cit., I, p. 360) en 1329, d'après Eubel (op. cit., I,
p. 96). Mort en 1335 (Moulenq) ou 1348 (Eubel). Cf. ALBE, op. cit., passim. —
Esquieu, op. cit., n. 537, p. 212. — Lacoste, op. cit., III, p. 48.

(2) Vaillac, comin. du canton de Labastide-Murat (Lot).
(3) Aubert d'Aubagne.

dioecesis auctoritate Apostolica et Imperiali notarius publicus
praedictis omnibus et singulis, dum sic ageretur, praesens interfui,
unà cum testibus supradictis. Et ea omnia et singula de voluntate
dicti Domini Fratris Elioni Magistri, ad cautelam dictorum Domini *

Papae et Ecclesiae Romanae propria manu scripsi, et in hanc
publicam formam redegi, meoque signo et nomine roboravi.

AUDEBERTI.

Au fonds de l'original des deux actes précédens, il y a une bulle
de plomb attachée avec un cordon de soye de diverses couleurs.
D'un côté, l'on voit un homme à genoux devant une croix à double
traverse et tout autour, cette inscription : FRATER ELIONVS
CVSTOS. Et de l'autre côté, un corps mort étendu avec une croix,
une lampe et un encensoir, et cette inscription autour : HOSPITA-
LIS JERVSALElJl.

III

LETTRE

QUE GASBERT, CAMÉRIER DU PAPE JEAN 22, ÉCRIVIT
AU TRÈS RÉVÉREND PÈRE DOM AYMON (1), GÉNÉRAL DES CHARTREUX

Religioso viro fratri AYMONI Priori Majori Ordinis cartusiensis
amico carissimo GASBERTUS permissione divina Arelatensis Archie-
piscopus, Domini Papae Camerarius, salutem et sinceram in Domino
charitatem. Cum praefatus Dominus noster Summus Pontifex, qui f
tanquam pius pater ad augmentum vestrae Religionis (2) intendit, j

quam speciali devotione prosequitur, juxta civitatem Caturci habeat |
quandam ecclesiam, sive capellam, cum. domibus decentibus et f.
claustro, horto et viridario, ac certis redditibus, quae quidem
omnia usui dictae religionis vestrae cartusiensis deputare disposuit;
sintque praesertim nunc in principio quamplurimum nece-ssarii
boni Fratres providi et prudentes, et maximè ille qui deputabitur
pro Priore in loco praedicto. Vobis de conscientia ipsius Domini
nostri scribimus, quatenus aliquem fratrem, virum utique providum r
rut(1)enDom1330.AYMON, D'AOSTE (1313-1329). Donna sa démission en 1329 et mou-
poS

l'accroissement
icide votreOrdre.religio dans son sens canonique, et traduire '

et prudentem, et duodecim fratres alios bonos, idoneos et honestos
procurétis, quantociùs ad locum praedictum per vos infallibiliter
destinandos. Nobis quicquid super praemissis ordinaveritis, quam
citiùs per latorem praesentium rescribatis.

Datum Avenione die tertià novembris.

IV,

Novembre

1328

OBEDIENCE

QUE LE GÉNÉRAL DES CHARTREUX ENVOYA AU TRÈS-VÉNÉRABLE PÈRE

DOM JEAN DÉ LASSANNE, LE FAISANT PREMIER PRIEUR DE LA CHAR-

TREUSE DE CAORS.

Dilecto in Christo Fratri suo Domno Joanni DE LASSANNA monacho
domus Bonaefidei Cartusiensis Ordinis, et quondam Priori Vallis-
bonae, frater AYMO Prior Cartusiae salutem et per veram obedien-
tiam, perpetuam gloriam promereri.

Cum Sanctissimus et Reverendissimus in Christo Pater noster
Dominus Joannes Summus Pontifex Romanae et universalis Eccle-
siae, divino afflatus Spiritu, ex zelo quem habet ab antiquo erga
pauperem et modicum Ordinem nostrum, nuper ordinaverit eons-
truere unam domum novam nostri Ordinis in loco nativitatis suae,
scilicet in quadam domo quae fuit quondam Templariorum. extra
muros civitatis Caturcensis, pro sustentatione unius Prioris et
duodecim monachorum nostri Ordinis, quos quam citiùs bono modo
fieri poterit, vult praefatus Dominus Papa sibi mitti et praesentari
apud Avenionem, prout tam per litteras Reverendi in Christo
Patris Domini Arelatensis Archiepiscopi, camerarii praedicti
Domini nostri Papae, quam per litteras dilecti in Christo Fratris
nostri Prioris Etonipassus (1), intelleximus evidenter. Et idcirco
nos cum consensu et consilio conventus nostri (2), providerimus de

(1) Dom Gérard DE SALLANCHES, prieur de Bonnefoy (1307-1309), de Portes
(1314-1319), 1er Prieur de Bonpas (1319-1331). Mort en charge ; a un trice-
naire. Cf. Revue Mabillon, XX, 1930, p. 1'38.

(2) Cf. Statuta Ord. ;Cartus., I, cap. XXII, n. 50.

vobis auctoritate capituli generalis quà fungimur super annum (1),
et vos elegerimus in Priorem dictae domus. Vobis auctoritate prae-
dicta damus licentiam et auctoritatem accipiendi duodecim mona-
chos per domos nostri Ordinis sub spe beneficii spiritualis, scilicet

. ^
tricenarii a generali capitulo obtinendi, si in ipsa domo fecerint
professionem et perseveraverint ad Ordinis voluntatem. Consulimus
autem ut in praedictis omnibus utamini consilis et auxilio dilecto-
rum in Christo Patrum vestrorum et fratrum nostrorum Priorum
scilicet Bonaefidei et Vallijsbonae. In quorum omnium praemissorum
robur et testimonium praesentem litteram sigillo domus Cartusiae
quo communiter ùtimur duximus sigillandam.

Datum anno 1328, mense novembri (2).

t
V

19 décembre

1328

DONATION

. QUE LE PAPE JEAN 22 FIT AUX CHARTREUX

DES BIENS QUE LES TEMPLIERS AVAIENT AUTREFOIS DANS CAORS

Joannes Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Priori
et conventui monasterii cartusiensis per Priorem soliti gubernari,
ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Gratianopolitanae
dioecesis salutem, et Apostolicam benedictionem.

Ad vestrum Ordinem pium gerentes affectum, ut suos extendat
ad Dei laudem et gloriam ac aedificationem fidelium, palmites,

(1) Cf. Statuta. 1. c.
(2) Ms. Cahors : « Comme l'obédience que D. Jean de LASSÀNNE reçut pour

être le premier Prieur de la Chartreuse de Caors est datée du mois de novem-bre 1328, et comme encore la donation que le pape Jean 22' fit aux chartreux
des biens qui avoient été autrefois aux Templiers dans Caors, est datée du
mois de décembre de l'année pareillement 1328, et que néanm.oins il se trouve
que les chartreux furent mis en possession de ces biens au mois de janvier de
la même année 1328, quelqu'un pourroit croire qu'il y a de l'erreur dàns tous
ces actes, ce qui pourtant n'est pas ; car il faut savoir que l'année civile en cetems-là ne commençoît qu'à Pâques et que ce fut le roy Charles neuvième qui
ordonna, l'an 1564, qu'à l'avenir elle prendroit son commencement le premier
jour de janvier, selon l'usage de l'Eglise, pour donner un point fixe aux années
et remédier aux inégalités qu'on y voyoit quand elles- commençoient à Pâques,
qui est une fête mobile. »

operosum studium libenter adhibemus. Cum itaque domus vocata
de 7 emplo sita in suburbiis civitatis caturcensis, quae olim fuit
Ordinis Templi, ante sublationem ipsius, et ad Hospitale S" Joannis
Jerosolimitani ex ordinatione Sedis Apostolicae, unà cum aliis
bonis dicti quondam Templi pervenit. Quamque Nostro et Ecclesiae
Romanae nomine a dilectis Filiis Heliono DE VILLANOVA Magistro,
et Fratribus Hospitalis praedicti àcquisivimus cum omnibus aedi-
ficiis, domibus, bastimentis, plateis, viridariis et_clausuris ibidem
existentibus, necnon terris, vineis, pratis, operatoriis, nemoribus,
pascuis, possessionibus et feudis elnphiteoticis, redditibus, censibus,
locationibus, acapitis, laudimiis, do'miniis et aliis obventionibus,
ac juribus, tam directis quam utilibus universis et singulis, in
quibuscunque rébus et locis consistèrent, ad Magistrum et Fratres,
ac Hospitale praedicta pertinentibus, quovis modo apta pro inonas-terio vestri Ordinis praedicti, et idonea existere dignoscatur. Nos
praedictam domum cum ecclesia seu capella Beatae Mariaé,- sitainfrà clausuram domus praedictae, quam in monastorium vestripraedicti Ordinis auctoritate Apostolica erigimus, et eam monaste-rium ejusdem Ordinis volumus et decernimus de cœtero nuncupari.
Ac omnibus aedificiis, bônis et juribus supradictis ubicunque sint,
et quocunque nomine censeantur ad opus ejusdem monasterii,
vobis et eidem Ordini vestro habenda, tenenda et possidenda per-petuo eadem auctoritate Apostolica de Fratrum riostrorum consilio
concedimus et donamus. Volentes ac etiam decernentes, quod
amodo monasterium praedictum omnibus privilegiis, libertatibus,
et immunitatibus vobis et eidem Ordini Apostolica vel etiam quavis
auctoritate concessis. plene ac libere gaudeat, ac si de monasterio
ipso in iisdem privilegiis plena et expressa mentio haberetur. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae erectionis,voluntatis, constitutionis, concessionis et donationis infringere, vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpse-
rit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et PauliApostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Avenione 14 calendas januàrii (19 déc.), Pontifi- -catus Nostri anno decimo tertio (1).
Jean 22 fut créé Pape le 7 d'août 1316.

1328.(1) Ms.» Cahors : « C'est, selon notre manière de compter, le 19 décembre
-

VI "

23 décembre

1328
COMMISSION

QUE LE PAPE JEAN 22 ENVOYA A GUILLAUME DE LA CHAPELLE (1),

GRAND VICAIRE DE L'EvÊQUE DE CAORS, QU'IL EÛT A METTRE EN

POSSESSION LES PÈRES CHARTREUX DES BIENS QUI AVOIENT ESTÉ

AUTREFOIS AUX TEMPLIERS DANS CAORS.

Joannes Episcopus Servus Servorum Dei dilecto filis Magistro
GUILLELMO LA CHAPELIA Praeposito de Navis in Ecclesia Tutellensi,
venerabilis fratris nostri BERTRANDI (2), episcopi caturcensis
vicario generali salutem et Apos,tolicaln benedictionem.

Gratum Altissimo, qui non cessat a benedictionibus gratiarum,
cuique nunquam sine remuneratione servitur, praestare obsequium
probabiliter arbitramur. Si Cartursiensem Ordinem cujus sinceritas
in sui simplicitate non deficit, sed quasi lux splendens usque ad
diem perfectum crescit Domino promovente opportunis prosequa-
mur favoribus, ipsiusque plantationem, et cultum ampliare ad

laudem divini nominis, et animarum salutem fidelium, studio
paternae sollicitudinis procuremus. Nuper siquidem domum quae
fuit Ordinis olim Militiae Templi ante sublationem ejusdem sitam
in suburbiis civitatis caturcensis cum capella, aedificiis, domibus,
vineis, terris, hortis, -gerdinis, redditibus, juribus, proventibus et

bonis quibuscunque ad domum ipsam ubicunque pertinentibus.
Quam domum cumi omnibus praeclictis a dilectis Filiis Magistro et

Fratribus Hospitalis Su Joannis Jerosolimitanf, ad quos post subla-
tionem praedictam ex. concessione, ac incorporatione bonorum
Templi facta per Sedem Apostolicam pervenerat, emi nostro et

Ecclesiae Romanae nomine fecimus, et acquiri praefato cartusiensi
Ordini, ac dilectis filiis Priori et Fratribus Ordinis ejusdem duximus
auctoritate Apostolica in perpetuum concedendam. Volentes ac
etiam decernentes quod ecclesia seu capella Btae Mariae dictae
domus deinceps monasterium cartusiensis Ordinis nuncupetur.

(1) Guillaume DE LA CHAPOULIE, prieur de Naves (canton Tulle-Nord), de 13-26

à 1333.
(2) Bertrand DE CARDAILLAC, doyen de Beauvais, évêque de Rieux (1321-1324)

et de Cahors (1324-1366).

Sane cum dilectus Filius Joannes Falni, dicti cartusiensis Ordinis
monachus, et Prior monasterii praelibati accedat illuc de Nostro
beneplacito cum certis sui Ordinis Fratribus in eodem monasterio
moraturus. Discretioni tuae per Apostolica scripta committimus et
mandamus quatenus eumdem Priorem in possessionem corporalem
monasterii, domorum, aedificiorum, vinearum, terrarum, hortorum,
gerdinorum, reddituum, jurium, proventuum, et bonorum quorum-
cunque ad dictum monasterium spectantium, sicut ad praedictam
domum antea pertinebant. Inducens auctoritate Nostra, et defendens
inductum eidem de juribus, proventibus, redditibus et obventionibus
supradictis integre facias responderi. Et nihilominus de redditibus,
fructibus, juribus et obventionibus universis qui obvenerunt toto
tempore quo sub manu nostra extitit dictus locus, a quibuscunque
illorum receptoribus seu administratoribus rationes audire, et
recipere legitimas studeas diligenter, faciendo tibi Nostro nomine
residua integraliter assignari, eaque conservando fideliter et solerter,
donec a Nobis aliud receperis super hoc in mandatis. Super quibus
omnibus necnon contradictores quoslibet, et rebelles per censuram
ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, plenam tibi
concedimus tenore praesentium facultatem.

Datum Avenione decimo calendas januarii (23 dec.) Pon-
tificatus Nostri anno decimo tertio.

C'est le 23 décembre 1328, car Jean 22 fut créé Pape le 17 août
1316. "

VII

11 janvier
1328

(aujourd'huy 1329)

ACTE

DE LA MISE DE POSSESSION DES CHARTREUX,

DANS LA MAISON QUI AVOIT ESTÉ AUTREFOIS AUX TEMPLIERS DANS CAORS

In nomine Domini: Amen.
Anno ab Incarnatione ejusdem 1328, indictione duodecima, Pon-

tificatus Sanctissimi Patris et Domini nostri Joannis digna Dei
gratia Sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae Summi Pon-
tificis anno decimo tertio, et die mercurii post festum Epiphaniae

Domini, videlicet die undecima januarii. Noverint universi prae-
sentes parifer et futuri, quod in mei notarii et testium infrascripto-
rum praesentia, coram venerabili et religioso viro Guillelmo LA CRA-

PELIA doctore Decretorum, praeposito de Navis in Ecclesia Tutellenii,
vicario generali Rdi Patris in Christo Domini BERTRANDI episcopi
Caturcensis personaliter constitutus discretus vir Michael MOLINI

cursor praedicti Domini nostri Papae praesentavit, exhibuit et
insinuavit, ac tradidit dicto Domino Guillelmo quasdam litteras
Apostolicas veras et integras, omnibus vitiis et suspicionibus caren-
tes, vera bulla plumbea Domini nostri Papae, Romanae curiae
solito more cum cordula canapis bullatas, ut prima facie apparebat,
quibus quidem litteris praesentatis, et per dictum Dominum Guil-
lelmum LA CHAPELIA cum debita receptis reverentia, ipsisque dili-
genter inspectis, et consideratis, ac ipsis de yerbo ad verbum
explanatis, in lingua materna expositis, et per me. notarium publi-

cum infrascriptum lectis palam et publica in praesentia venerabi-
lium virorum caturcensis ecclesiae canonicorum, et cleri, consulurn,
et populi civitatis Caturcensis pro magna parte per dictum Dominum
Guillelmum LA CHAPELIA, una cum nonnullis religiosis ibidem
convocatis. Praefatus Cursor ex parte una, ac venerabilis etreIi-
giosus vir Domnus Joannes FASNI, alias DE LASSANA, Prior monas-
terii BTFLE Mariae de Templo cartusiensis Ordinis in Caturci subur-
biis situati, prout docuit per quasdam patentes litteras venerabilis
et religiosi viri Fratris AYMONIS Prioris monasterii Cartusiae, ejus
sigillo in pendenti sigillatas, veras et integras, facientes mentionem
de quibusdam aliis litteris R'II Patris in Christo Domini GASBERTI

Dei gratia Arelatensis, Archiepiscopi, dicti Domini nostri Papae
camerarii ejus vero sigillo sigillatis, ut prima facie apparebat. Et
Frater Joannes GROSSIOGULI dicti monasterii monachus ex alia,
nomine suo et suorum successorum, ac totius Ordinis cartusiensis
requisierunt praedictum Dominum Guillelmuni LA CHAPELIA ut
contenta in dictis litteris Apostolicis executioni debite delnandaret,

-

,

-

,

juxta traditam a Sede Apostolica in eisdem litteris formam. Et tunc
dictus Dominus LA CHAPELIA, ut verus oboedientiae filius sicut dixit,
receptis omnibus clavibus seu principalioribus dicti monasterii,
domorum, capellarum, armariorum, et portarum aliarum a Domino
Petro DEL CARRIOL substituto per discretum virum Dominum Ber-
nardum DE PARATGIO (1), capellanum, seu vicarium perpetuum
ecclesiae Btne Mariae Deauratae Caturci receptorem, seu commissa-

(1) En 1'390, un Jean DE PARIATGE était bourgeois, de Bordeaux. Cf. B. de
j^Iarquessac, Les Hospitaliers de Saint-JCQJI de Jérusalem, en Guyenne; p. 66.

rium deputatum per Rdum Patrem in Christo Dominum GASBERTUM

camerarium supradictum, tunc episcopum Massiliensem, nunc
autem archiepiscopum Arelatensem ad gubernandum et recolli-
gendum locum praedictum, et bona ipsius loci et ipsius loci perti-
nentias. Ut ibidem dictum fuit praefatos Domnos Joannem FAINI

Priorem dicti monasterii, et Joannem GROSSIOCULI monachum dicti
Ordinis Cartusiensis, et suo et suorum sucessorum et totius Ordinis
cartusiensis nomine suscipientes, et ipso introducendo in dicto
monasterio, capellis, domibus, palatiis, hortis, claustris, jardinis,
cellariis, ac locis aliis, ac in possessionem omnium et singulorum,

ac eorum pertinentiarum realem, liberani et vacantem, quietam et
pacificam seu quasi induxit, dictasque claves eis tradidit, libros,

cruces, reliquias, calicem, turribulum (1) et indumnta sacerdotalia,

ac canetas, et cordas pulsantium campanarum, stallum in choro
(id est sedem in choro) ipsius monasterii, ac locum in capitulo
palam et publice cum plenitudine juris canonici assignavit. Et
possessionem omnium et singulorum censuum, reddituum, accapi-
torum et emolumentorum omnium palam et publice et pacificè,
contradictore. quocunque tunc temporis minime apparente, tradidit
corporaliter, per ipsos et eorum succesores cartusiensis Ordinis
Priores et monachos, et nunc prout ex tunc et in perpetuum juxta
dicti Domini nostri Papae ordinationem et mentem, et suarum
praedictarum litterarum continentiam et tenorem, tenendam et
expletendam, custodindam et perpetuo possidendam. Quibus
quidem omnibus et singulis supra scriptis cum qua decuit solemni-
tate factis et solemnisatis, prout melius potuit, et debuit juxta
formam. litterarum Apostolicarum1 praedictarum et intentionem
dicti Domini nostri Papae. Idem Dominus Guillelmus, LA CPAPELIA

monuit semel, secundo et tertio, et peremptorie, palam et publice

omnes et singulos feudatores, inquilinos, colonos, agricolas et tenen-
tiarios rerum et possessionum quarumlibet dicti monasterii, et
omnibirs aliis et singulis quorum interest, aut interesse. poterit
quomodolibet et in futurum cujuscunque conditionis, status, digni-
tatis, religionis, ordinis vel praeeminentiae existerent : quod praeli-
bato Joanni FA1NI, alias DE LASSANA, Priori praedicto, aut ejus suc-
cessoribus, aut eorum certo mandato de omnibus censibus, reddi-
tibus, accapitis, juribus, deveriis, emolumentis universis spectanti-
bus ad dictum monasterium, eo modo quo respondebant et tene-
bantur respondere Templariis, tempore quo Templarii dicto loco

- /

,

(1) Il faut lire : thuribulum.
e

et domui praesidebant absque contradictione quacunque, nullamve
molestiam vel impedimentum' inferrent in perceptione et satisfac-
tione plenaria omnium praemissorum. Quod si aliquid in contrarium
facerent, vel facere attentarent per se, vel per alios, ipsos et eorum
consiliarios .et fautores, contradictoresque quoslibet, et rebelles
cujuscunque conditionis, auctoritatis, religionis, dignitatis existe-
rent, in scriptis trina et canonica monitione praemissa, excommuni-
cationis, in loca eorum interdicti, in capitula vero et conventus
eorum, quorum major pars culpabilis fuerit suspensionis in eis
scriptis sententiis innodavit. Verum si pontificali aut majori
dignitate praefulgerent, et praemissa contemnerent, aut recusarent,
seu negligerent contumaciter adimplere, ipsis et eorum singulis
ingressum ecclesiae interdixit. Si vero per duodecim dies immediate
sequentes animo indurato, quod absit, sustinuerint, vel sustinuerit,
ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc excommunicationis
sententiis innodavit. Quas sententias interdicti, suspensionis et
excommunicationis mandavit cum suis litteris per civitates Tolo-
sanam, Cadurcensem, Aginnensem, Lemovicensem, Rutenensem,
Albiensem, et Vaurensem, et dkeceses nuntiari. Et absolutionem
omnium et singulorum illorum, vel illarum quibus praedictas
sententias incurrere contingeret quoque casu sibi vel Sedi Aposto-
licae reservit.

Acta fuerunt haec Caturci in dicto monasterio, anno, mense, die,
indictione et Pontificatu praedictis. Praesentibus discretis viris
Dominis Geraldo DE SABANACO legum professore, Gailhardo JULIANI,
Ademaro ROTGERII canonicis caturcensibus, religioso viro fratre
Petro DE ALBIS PETRIS Ordinis Btlle Mariae de Monte Carmeli, Gas-
berto DE SOLERIO (1), vigerio PARIATGI de Caturco, Raymundo pE
FONTEFAGINO rectore ecclesiae de Creis.sensaco, Johanne DONADEI (2),
jurisperito, Joanne BUFFETI, Arnaldo SEGUINI, Guillelmo DE CORU-
HETO, Joanne DE SINHACO (3), Thoma DE SAMBUCO mercatoribus
Caturci, Geraldo DE TURRE clerico et Hugonc MOLINI, ac multis aliis
testibus civitatis et dilæcesis caturcensis ad praemissa vocatis.,

Ego Petrus LABORIA de Aureliaco Sancti Flori dioecesis, publicus
regia et Apostolica auctoritate Tabellio, omnia et singula prout
supra scripta sunt, recepi et in hanc publicam forman manu propria
redegi, signoque meo quo utor signavi, in testimonium omnium

-

.

praemissorum.

(1) Géraud de Sabanhac, seigneur de Salvezou (Catus), XI, 20. La famille
-du Soulier était des environs de Montpezat. Albe, op. cit., II, D. 179. n. 3.

(4) Un Jean Donadieu, de Cahors, ancien chapelain de Bertrand de Meycho-
. nés, avait été clerc du collège des cardinaux. Albe, op. cit., II, p. 129, n. 7.

(3) Jean Buffet, seigneur de Salvezou, Jean de Sérignac ?

VIII

28 octobre

1330

BULLE

DU PAPE JEAN 22 ORDONNANT AU G£N£RAL DES CHARTREUX DE FAIRE

JOUIR LA CHARTREUSE DE CAORS DE TOUS LES PRIVILEGES DE

-

L'ORDRE.

Joannes Episcopus, servus servorum Dei, Dilectis filiis Priori et
conventiii monasterii cartusiensis Gratianopolitanae dicecesis, salij-
tem et ApoS'tolicam benedictionem.

Dudum dilectis filiis Priori et conventui monasterii B86 Mariae de
Templo cartusiensis Ordinis vestri per speciale privilegium duximus
concedendum, ut ipsi eorumque monasterium omnibus et singulis
privilegiis Apostolicis Ordini praedicto sub quacunque förm(a vel
expressione verborum concessis uti et gaudere plenarie valeant,
ac si eis praedictoque eorum monasterio concessa specialiter extitis-
sent, sicut in litteris Nostris inde confectis plenius continetur.
Sane quia ipsis Priori et conventui liabere copiam et transumptum
praedictorum privilegiorum expedit, ut de eis docere valeant quoties
eis exteterit opportunum. Nos venerabili Fratri Nostro Episcopo
Gratianopolitano per alias litteras Nostras mandamus, ut alia
privilegia sibi pro parte vestra exhibenda transcribi per notarium
publicum fideliter de verbo ad verbum faciat. Et transumpta inde
faciendo diligenter auscultata cum originalibus, suoque sigillo
munita, et signo ejusdem notarii roborata Nobis fideliter mittere,
ut eisdem Priori et conventui providere oportune valeamus super
his non postponat. Quoeirca discretioni vestrae per Apostolica
scripta mandamus, quatenus ad requisitionem Uicti Prioris exhi-
bere praefato Episcopo eadem privilegia, pro faciendis hujusmodi
transumptis studeatis.

Datum Avenione quinto calendas novembris, Pontifica-
tus Nostri anno decimo quinto (28 oct. 1330).

-

_

IX
,1

28 octobre

1330

BULLE

DU PAPE JEAN 22 PORTANT ORDRE A L'EVÊQUE DE GRENOBLE DE
FAIRE JOUIR LA CHARTREUSE DE CAORS DE TOUS LES PRIVILÈGES

DE L'ORDRE.

Joannes Episcopus S'ervus Servorum Dei, venerabili Fratri
-
Episcopo Gratianopolitano (1) salutem et Apostolicam benedic-tionem..

Dudum dilectis Filiis Priori et conventui monasterii Btae Mariae
Caturcensi cartusiensis Ordinis per speciale privilegium duximus
concedendum, ut ipsi eorumque monasterium omnibus et singulis
privilegiis Apostolicis Ordini cartusiensi praedicto sub quacunqueforma vel expressione verborum concessis, uti et gaudere plenarie
valeant, ac si eis praedictoque ipsorum monasterio concessa spe-cialiter extitissent, sicut in litteris Nostris inde confectis plenius
continetur. Sane quia ipsis Priori et conventui habere copiam et
transumptum privilegiorum praedictorum expedit, ut de illis docere

, _ valeant quotiens eis extiterit opportunum. Fraternitati tuae
per Apostolica scripta mandamus, quatenus eadem privilegia tibi
pro parte dilectorum Filiorum Prioris et conventus monaSteEii
cartusiensis tuae droecesis exibenda per aliquem notarium publi-
cum tr anscribi de verbo ad verbum fideliter, facias, ipsorumque
transumpta diligenter cum origmalibus ascultata (sic)/ tuoque
munita sigillo et signo ipsius notarii roborata Nobis destinare

-

fideliter ; ut providere praedictis Priori et conventui ejusdem monas-terii cartusiensi oportune valeamus, super his non postponas.
Datum Avenione quinto calendas novembris (28 octo-

_

_
^ ' bre) Pontificatus Nostri anno quinto decimo.

(1) Guillaume DE ROYN, évêque de Grenoble (1299-1337).

,x

26 Qctobre

1332

BULLE

DU PAPE JEAN 22 EN FAVEUR DES CHARTREUX DE CAORS, PORTANT

EXEMTION DE LA DIME DES BIENS QU'ILS POSSÈDENT DANS LE DIO-

CÈSE DE CAORS.

Joannes Episcopus Servus Servorum Dei, dilectis Filiis Priori
et conventui monasterii Stae Mariae de Templo Caturcensi per
Priorem soliti gubernari Cartusiensis Ordinis, salutem et Aposto-
licam benedictionem.

Sacri vestri Ordinis, in quo cum vitae munditia innocentis, et
sobrietate parsimoniae corporalis Salvatori Nostro devotum et
sedulum famulatum impenditis, apud Nos et Romanam Ecclesiam
exemplaris honestas rationabiliter promeretur, menti quoque Nos-
trae sincerae devotionis et internae charitatis affectus quem ad
Ordinem ipsum, ac personas ac monasterium vestrum, cujus

-siquidem monasterii, Domino cooperante Nobiscum, institutores
existimus, jamdudum habuimus et habemus, merito persuadet ; ut
vos, idemque monasterium praecipui attollamus praerogativa
favoris, ac concessione perpeti specialis gratiae prosequamur. Ut
igitur libertatis et quietis commodis perfrui valeatis ; vos et monas-
terium praefatum a praestatione decimarum de terris et possessio-
nibus aliisque bonis, quae in civitate et dioecesi caturcensi obtinetis
auctoritate Apostolica penitus liberamus ac eximimus perpetuo,
de solita munificentia dictae Sedis. Et ne quis decimas ipsas a
vobis et successoribus vestris exigere vel extorquere praesumat,
districtius inhibelllus., Nulli ergo hominum liceat hanc paginam
Nostrae liberationis, exemptionis, et inhibitionis infringere, vel

.ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesúmp-
serit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli
Apostolorum ejus se noverit incurjsurum.

Datum Avenione septimo calendas novembris, Pontifi-
catus Nostri [anno] decimo septimo.

_

XI

21 juillet

1329

BULLE

DU PAPE JEAN 22, ORDONNANT AUX CONSULS DE CAORS DE RENDRE

AUX CHARTREUX DE LA MÊME VILLE UNE PLACE CONTIGUË A LEUR

MAISON, LAQUELLE AVOIT ÉTÉ AUTREFOIS AUX TEMPLIERS, ET DE LES

PROTÉGER EN TOUT CE QU'ILS POURROIENT.

Joannes Episcopus Servus Servorem Dei dilectis Filiis Consulibus
civitatis caturcensis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Nostis, filii, quod ad cultum divinum in civitate Caturcensi loco
utique Nostrae originis ampliandum, animarumque salutem, et
consolationem fidelium sacram et exemplarem Religionem Fratrum
Ordinis cartusiensis dudum inibi providimus propagandam, locum
olim Templi situm in suburbiis civitatis ejusdem, quem in monas-
terium praelibati Ordinis auctoritate Apostolica ereximus. Magistro
et Fratribus ipsius Ordinis perpetuo concedentes ac statuentes et
ordinantes, quod duodecim Fratres cum quatuor conversis prae-
dicti Ordinis sub cura Prioris ibidem moraturi perpetuis tempo-
ribus Domino famulentur. Sane cum sicut accepimus quaedam
platea monasterio praedicto contigua, quam Templarii ante subla-
tionem Religionis suae, una cum bonis suis aliis possidebant, per
vos occupata fuerit, et sic ad usus deputata profanos. Quoniam

ex hoc in eodem monasterio divinum frequenter turbatur officium ;

ut de variis turpitudinibus, quae de nocte et die fieri dicuntur in
ipsa platea juxta dictum monasterium taceatur : providentiam
vestram requirimus attentius et hortamur, quatenus quod absque
animarum et salutis detrimento usurpare plateam ipsam, et .àd

usum n'equivistis praedictos nec sic usurpatam sine Dei offensa
et Apostolicae Sedis displicentia ulterius detinere potestis. Ac
quid vos in hac parte deceat, vobisque expediat deducentes in rectae
considerationis examen praedictam plateam, pro dicti monasterii
oportunitate et honestate claudendam, eisdem Priori et Fratribus
restituere libere, ac etiam resignare : ipsosque sic fulcire vestris

favoribus pro divina et ejusdem Sedis reverentia super hiis (sic)
et aliis studeatis. Quod ipsi tranquillis mentibus secus pedes
Domini jugiter in contemplationis altitudine persistentes, pro
vobis et civitate jam dicta, omnibusque vivis et defunctis fidelibus
devotas preces liberius et libentius fundant ad Dominum, et
ipsorum conversatione laudabili, et exemplis salutaribus tota
civitas decoretur. Nosque qui hoc gratum habebimus admodum
et acceptum vobis reddamur in favorum et gratiarum exhibitionibus
merito magis prompti.

Datum Avenione 12 calendas Augusti, Pontificatus Nos-
tri anno tertio decimo.

P. STEPHANI.

Cette Bulle a été tirée des Archives-de l'Hôtel de Ville de Caors,
et sur le repli, il y a écrit, en langue vulgaire- de ce tems-là :

« Letra que lo Papa avia donat als Chartrois aquo des Templiés. »

'XII

juin

1329

LETTRES PATENTES

DE PHILIPPE DE VALOIS, ROY DE FRANCE,

EN FAVEUR DES CHARTREUX DE CAORS

Philippus Dei gratia Francorum Rex.
Notum facimus universis tam praesentibus quam futuris, quod

inter curas et ingentes sollicitudines quibus in regendis nostris
plebibus frequenter distrahimur, et animus noster afficitur, ad ea
praecipue nostrae mentis aspirat affectus, per quae status ecclesias-
ticus et Religioriis, nostris temporibus, sub commisso nobis regimine
in tranquillitate, manu teneatur, et pace. Et ipsius regni Ecclesiae jet
monasteria quorum servitores divinis nocte dieque instituunt obse-
quiis sub protectione regia a suis releventur pressuris, et per regalem
potentiam a noxiis defendantur : ut eo liberius circa divina vacare
valeant, quo abundantius cura praemissa senserint se adjutos,

Sane cum ex parte religiosorum virorum Prioris et conventus
monasterii Btae Mariae Caturci Ordinis Cartusiensium per Sanctis-
simum Patrem in Domino Joanneni Papam 22 noviter fundati,
nobis fuit humiliter supplicatum, ut eos, eorum singulos et monas-
terium, una cum familiaribus, rebus et bonis suis omnibus in
nostra speciali gratia suscipere dignaremur. Nos ipsorum suppli-
cationibús favorabiliter ànnuente-s, et ad ipsorum monasterium
compassionis oculos dirigentes, ipsos Priorem et conventum, et
singulos monachos ejusdem, eorumque monasterium, et eorum
membra quatenus nobis sunt subjecta una cum suis jurisdictionibus,
redditibus, proventibus, rebus, possessionibus, bonis familiaribus
et juribus universis eorumdem in nostra protectione salvaque
speciali gratia regia, et successorum nostrorum Regum Franciae
suscipimus per praesentes in eisdem protectione et speciali gratia
perpetuo remansuros. Dantes Petracoricensi et Caturcensi Senes-
callo, caeterisque justitiae ministris, et eorum cuilibet prout ad
eum pertinet praesentibus in mandatis ; quatenus dictos Priorem
et conventum, et singulos monachos dicti conventus, ad monaste-

-

.
rium praedictum, et eorum membra, et familiares eorum in suis
justis possessionibus, saysinis, juribus, franchisiis, usibus et liber-
tatibus subdicta salva et speciali gratia Regia manuteneant et
conservent, ipsosque Priorem, conventum et moiiasterium, eorum-
que familiares (1) ab omnibus injuriis, violentiis, oppressionibus,
gravationibus et novitatibus' indebitis quibuscUnque ex parte nostra
defendant vi armorum, et potentia laicorum sibi non permittant
aliquas fieri indebitas novitates. Et si_ quae factae fuerint eas ad
statum pristinum et debitum indilate reducant, ipsisque quoties
super hos requisiti fuerint specialem gardiatorem unum, vel plures
concedant. Qui tamen de his quae. causae exigunt seu judicialem

_

-

requirant indaginem se nullatenus intromittant. Quod ut firmum
et stabile permaneat in futurum praesentibus litteris nostrum
fecimus apponi sigillum. Nostro et cujuslibet alterius Jure salvo.

Datum Belluaci (2), anno 1329, mense -Junii.

(1) Les « familiares » sont tous les membres de la « famille » : serviteurs
et familiers.

-(2; Beauvais (BELVACI).

k 1
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26 septembre

1330

BULLE

; DU PAPE JEAN 22, CONTENANT L'UNION DES BÉNÉFICES DE CAZILHAC,

DE {UMARIÈGlES ET DE MONJUSTIN, FAITE EN FAVEUR DE LA CHAR-

TREUSE DE CAORS,

Joannes Episcopus servus servorum Dei, venerabili Fratri
nrr Episcopo Montis Albani (1) et dilectis Filiis Priori de 'Brivia (2)

Lemovicensis dioecesis, ac Archidiacono de Montepensato (3) in
# ecclesia caturcensi salutem et Apostolicam benedictionem.

Dudum ad divini cultus augmentum, animarumque salutem fide-

/I liun1 studiis sollicitis intenderites, locum tunc vocatum de Templo

situm in suburbiis civitatis caturcensis a dilectis Filiis Magistro

iiii. et Fratribus Hospitalis Stl Joannis Jerosolimitani, ad quos ex.

if ordinatione Sedis Apostolicae post sublationem quondam Ordinis

,tf Templariorum pervenerat, Ecclesiae Romanae nomine acquisitum,

lilli,
dilectis filiis Priori et Fratribus Ordinis cartusiensis cum omnibus

?!
aedificiis, capellis, juribus et pertinentiis suis auctoritate Apostolica

iji
duximus concedendum. Ecclesiam tunc seu capellam Beatae Mariae
dicti loci eadem auctoritate in monasterium praelibati cartusiensis

,'i Ordinis erigentes, ac etiam statuentes quod ex tunc Prior et conven-
tus ipsius Ordinis cartusiensis jugiter famulantes Domino juxta

j Statuta ejusdem Ordinis perpetuis temporibus essent ibi, sicut in

c
aliis litteris nostris inde confectis plenius continetur. Sane cum

'ji jam Prior et conventus supradicti cartusiensis Ordinis sint in
eodem monasterio divinis vacantes obsequiis collocati, Nos volentes
eisdem Priori et conventui tam praesentibus quam futuris de
necessariis pro se suisque familiaribus providere, de CAZILIACO et
de JUMAREGlS ac de MONTEJUSTINO ecclesias parochiales caturcensis
dioecesis, ad cujuscunque seu quorumcunque collationem, praesen-

-

tationem, vel quamcunque aliam dispositionem, pertinerent, cum

(1) Guillaume DE CARDAILLAC, abbé du monastère bénédictin de Pessan (d.
Auch), évêque de Montauban (1317-1355).

-(2) Guy DE VENTADOUR, prieur de Saint-Martin de Brive, O.S.A. (1320-1332),
que Poulbrière croit pouvoir identifier avec le futur évêque de Camlbrai et de
Vabres. Eubel (Hiérarchia, 1, p. 166) en fait un archidiacre de Bruxelles.

(3) Cazilhac, près Mondenard (T.-et-G.), Gibiniargues et Montgesty.

omnibus earum juribus et pertinentiis ubicumque consistentibus
praedicto monasterio Beatae Mariae Caturcensis praedicti cartu-
siensis Ordinis per Priorem et conventum praelibati monasterii-
habendas, tenendas, et perpetuo possidendas auctoritate Apostotica
concessimus, anneximus et univimus. Ita quod praedicti Prior et

:~'

conventus dicti monasterii per se. vel per procuratorem seu procu-ratores suos earumdem ecclesiarum et cujuslibet ipsarum Rectoribus
seu Prioribus earum qui tunc erant cedentibus vel decedentibus acpertinentiarum et jurium earumdem possessionem auctoritate
propria ingredi, recipere ac retinere licite valerent cujusvis assensuminime requisito. Ipsarumque fructus, redditus, jura et obventiones
pro utilitatibus et necessitatibus dicti loci atque suis ; prout
commodius expedire viderint convertere, ac etiam dispensare,
reservatis certis partibus ipsorum reddituum pro singulis vicariis
perpetuis, quas in singulis eisdem ecclesiis perpetuo esse voluimus,
et etiam ordinavimus singulis ipsarum jecclesiarum vicariis, sicut
inferius exprimitur, assignavimus. Non obstantibus si aliqui superprovisionibus sibi faciendis, et hujusmodi vel aliis beneficiis eccle-
siasticis in illis partibus speciales vel generales nostras,,vel praede-
cessorum Nostrorum Romanorum Pontificum, aut Legatorum Sedis
praedictae litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem,
reservationem et decretum, vel alias quomodolibet sit processum.Quas litteras et processus per eas habitos ad dictas ecclesias
voluimus non extendi ; sed nullum per hoc eis quoad assecutionem
ecclesiarum et beneficiorum aliorum praejudicium generari, seusi venerabili Fratri nostro Episcopo (1) caturcensi, vel quibusvis
aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum quoad
receptionem, vel provisionem alicujus minime teneantur, et ad id
compelli seu quod interdici, suspendi, vel excommunicari nonpossint. Quodque de hujusmodi ecclesiis vel beneficiis ecclesiasticis
ad eorum collationem, vel praesentationem, seu quamcunque aliam
dispositionem conjunctim vel separatim spectantibus nulli valeat
provideri, vel alias de ipsis disponi per litteras Apostolicas nonfacientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto
hujusmodi mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia
generali vel speciali cujuscunque tenoris existat, per quam dictis
Nostris litteris non expressam-, vel totaliter non insertam effectus

_

-

_

hujusmodi gratiae impediri valeat qU01nodolibet vel differri, etde qua cujusque toto tenore habenda sit in eisdem Nostris litteris
mentio specialis. De capellaniis, autem et vicariis perpetuis Ecc1e.:.

(1) Bertrand DE CARDAILLAC.

siarum praedictarum, ipsarumque vicariis seu eapellaniis perpetuis,

ac redditibus assignandis eisdem ut sequitur ordinavimus : Videlicet
quod capellanus seu vicarius perpetuus in ecclesia de CAZILHIAGO

praedicta per Episcopum caturcensem, qui esset proquoties tempore
opportunum existeret ad praesentationem Praeceptoris Hospitalis
praedicti, de cujus patronatu antea dicta ecclesia existebat, instituen-
dus haberet septuaginta libras Turonenses parvas annis singulis, sibi
de proventibus ejusdem ecclesiae assignandas. In Ecclesia vero de
JUMAREGIS praedicta remaneret vicaria perpetua hactenus assignata,
et augmentaretur 'de viginti libris Turonensibus parvis de bonis

L
ejusdem ecclesiae assignandis. Cujus vicarii praesentationem ad
Episcopum Electensem (1) qui esset pro tempore, de cujus patro-

f
natu eadem ecclesia prius dicebatus existere, voluimus pertinere.
Fructuum autem reddituum et proventuum ecclesiae de MONTE

JUSTINO praedictae medietas ad eosdem Priorem et conventum, et
alia ad vicarium perpetuum ejusdem ecclesiae pertineret. Et quia
super jure conferendi dictam ecclesiam seu vicarium perpetUum
in praesentandi inter eumdem episcopum caturcensem, et dilectum
filium Priorem domus de FRANCONO (2) Ordinis Grandtmontensis
dictae caturcensis dioecesis in Romana curia, ut intelleximus,
pendet. Nos jus instituendi seu praesentandi dictum vicarium in
ipsa ecclesia pro illo quo obtinebit in casu hujus modi dispositioni
nostrae specialiter reservavimus. Ceterum voluimus auctoritate
praedicta nihilominus ordinantes quod vicarii perpetui ecclesiarum
praedictarum qui earumdem curam animarum haberent de partibus
quas eis, ut superius continetur, dimitti voluimus omnia earumdem
ecclesiarum onera supportare totaliter tenerentur. Nos enim ex tune
decrevimus irritum et inane si secus super his a quoquam quavis
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari. Quocirca
discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos,
vel duo, aut unus vestrum per .vos, vel- alium, seu alios praedictos
Priorem et conventum, vel procuratorem, aut procuratores suos
eorum nomine in corporalem possessionem hujusmodi ecclesiarum,
et ipsarum cujuslibet, si tempore hujusmodi concessionis et annexa-
tionis nostrae ipsae Ecclesiae, aliquae vacabant, vel postea vacave-

(1) Barthélémy, dernier abbé de Notre-Dame d'Alet, premier évêque de ce
siège épiscopal (1'318-1333).

(2) FRANCOU (comme de La Française T.-et-G.), jadis au diocèse de Cahors,
« celle » de l'Ordre de Grandmont, province de Gascogne. Fondée en 1166 sur
des terres données par Bertrand de Durfort, elle fut érigée en prieuré par la
bulle de Jean XXII (1317), qui lui unit le Petit-Graridmont de Cahors^, Bois-
menou (Puy-la-Garde) et Desgagnazès (PeyriIIes).

Le prieur, en 1330, était peut-être Guillaume DE BALAGUIER, Cf. Moulencr, op.
cit., 1, p. 441.

rint, vel quamprimum eas vel earum aliquas vacare contingerit,
ac jurium et pertinentiarum ipsarum inducatis auctoritate Nostra,
et eo inductos seu etiamsi (1) fidelium cupientes, locum tunc
vocatum de Templo situm in suburbiis civitatis caturcensis per Nos
a dilectis Filiis Magistro et fratribus Hospitalis S" Joannis Hiero-
solimitani ad quos ex ordination Sedis Apostolicae post sublatio- ^
nem quondam Ordinis TemplariorUm pervenerat Ecclesiae Roma-
nae nomine acquisitum, dilectis Filiis Priori et Fratribus Ordinis 'i
cartusiensis praedicti cum om;mbus aedificiis, capellis, juribus et
pertinentiis suis auctoritate Apostolica duximus in perpetuum con-
cedendum ; Ecclesiam tunc seu capellam Beatae Mariae dicti loci
eadem auctoritate in monasterium erigentes, ac etiam statuentes ;
quod ex tunc Prior et conventus dicti cartusiensis Ordinis famulan-
tes Domino jugiter-juxta praedicti Statuta Ordinis perpetuis tem-
poribus essent ibi : sicut in litteris Nostris inde confectis plenius
continetur. Cum itaque iidem Prior et conventus jam in eodem

-

monasterio collocati resideant ibidem continuae laudis jubilum
concinentes, et in humilitate spiritus, et in humilitate spiritus red-
dentes Altissimo vota sua, Nos volentes eis, ut circa haec et alia
divina placita quietius insistere valeant, de aliqualis subventionis
auxilio gratiosius subvenire attendentes quoque quod parochialis
ecclesia Stne Crucis prope Montem Acutum (2) caturcensis dioecesis
per obitum quondam Deodati DE CAMBOLAM Rectoris ipsius eccle-
siae, qui nuper apud Sedem Apostolicam. diem clausit extremum,
apud Sedem ipsam tunc vacabat de qua nullus praeter nos dispo-
nere poterat ; pro eo quod Nos dudum ante vacationem hujusmodi
omnes ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud dictam
Sedem vacantia, et in antea vacatura dispositioni Nostrae specialiter

-reservantes, decernimus ex tunc irritum et inane si secus de illis
per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contin-
geret attentari. Praedictam ecclesiam sic vacantem cum omnibus
juribus et pertinentiis suis motu proprio non ad eorumdem Prioris
et conventus, vel alterius pro eis oblatae Nobis petitionis iIistantiam,
sed de mera Nostra libertate praefato monasterio Beatae Mariae 1

caturcensis concessimus, applicuimus, anneximus auctoritate prae- ^

dicta perpetuo et univimus per eosdem Prioreifi et conventum dicti
monasterii tenendam per se possessionem eandem juxta tenorem
concessionis praedictae apprehendissent fortiter defendatis, amotis

(1) Le passage mis entre crochets ne se trouve pas dans le même documentdu ms. Cahors, nuais il fait partie, dans ce dernier ms., de la bulle suivanteconcernant Sainte-Croix de Monteuo.
(2) Montcuq.

quibusliber detentoribus ab eisdem, facientes ipsi Priori et conven-
tui vel dictis procuratoribus pro eis de ipsarum ecclesiarum et cujus,
libet earundem fructibus, redditibus, proventibus, juribus, et
obventionibus universis juxta tenorem dictae concessionis integre
responderi. Et nihilominus eisdem Priori et conventui efficacis de-
fensionis praesidio assistente non permittatis eos super praemissis
omnibus contra hujusmodi concessionis nostrae tenorem ab ali-
quibus indebite molestari ; violatores hujusmodi, necnon contradic-
tores quoslibet et rebelles cujuscunque status, dignitatis, ordinis, vel
conditionis existant. Etiam si pontificali vel quacunque alia. prae-
emineant digmtate, quandocunque et quotiescunque expedierit
auctoritate Nostra appellatione postposita compescendo. Non obstan-
tibus omnibus supra dictis, seu s.i aliquibus communiter vel divi-
sim a dicta Sede indultum existat, quod interdici, suspendi, vel
excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes
plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de.indulto hujusmodi
rnentionem, ceterum volumus, et Apostoiica auctoritate decerni-
mus ; quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam peralium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedi-
mento canonico impeditus.

Datum Avenione sexto kalendas. octobris, Pontificatus

,

nostri anno quinto decimo (26 septembre 1330).

XIV

22 juin
1933

BULLE '
DU PAPË JEAN 22 CONTENANT L'UNION DE L'ÉGLISE PAROISSIALE DE

SAINTE-CROIX PROCHE MONCUC FAITE 'EN FAVEUR DE LA CHAR-
TREUSE DE CAORS.

Joannes Episcopus servus servorum Dei, venerabilibus Fratribus
Montis Albani et Tutellensi Epicopis (1), ac dilecto filio Decano (2)
Ecclesiae Engolimensis salutem et Apostolicam benedictionem.

(1) Guillaume DE^ CARDAILLAC, évêque de Montauban ; et Arnaud DE SAINT-
ASTIÉR, dernier abbé O.S.B. et premier évêque de Tulle (18 août 1317-6 juillet

(21) Bertrand DE SAINT-GENIEZ, chapelain de Jean XXII, doyen- de l'église
d'Angoulême patriarche d'Aquilée (4 juillet 1334-6 juin 1350). Il fut assassinéle 6 juin 1350 par les soldats du comte de Goritz. Cf. Eubel, op. cit., I, p. 99.
ALBE, op. Cit., II, 9-20. Les diocèses d 'ttdine et de Cahors célèbrent sa fête' auto-risée par Benoit XIV en 1756.

aCartusiensem Ordinem, cujus sinceritas in sua simplicitate non ]

deficit, sed fervore religionis et exemplari vita prafulgens promo- 1

vente Domino crescit, ampliare dudum ad laudem Dei et gloriam,
divinique cultus augmentum et profectum animarum perpetuis j

temporibus (1) [ ] et pacifice possidendam. Volentes ac etiam j

concedentes, quod ipsi Prior et conventus per se vel per procura- 1

torem aut procuratores suos ejusdem ecclesiae Stae Crucis ac j

omnium jurium et pertinentiarum ipsius possessionem corporalem j

auctoritate propria ex tunc ingredi, recipere ac retinere licite vale- ]

rent loci diocesani et cujusvis alterius assensu minime requisito.
Ipsiusque fructus, redditus et proventus in utilitatem et necessi-
tatem suam et dicti monasterii convertere, ac etiam dispensare ;

reservata tamen pro vicaria perpetua et oneribus ipsius ecclesiae
supportandis de hujusmodi ecclesiae fructibus, redditibus et pro-
ventibus portione congrua statuenda, taxanda et assignanda, prout

i

duxerimus ordinandum ; non obstantibus si aliqui super provisio-
nibus sibi faciendis de ejusmodi ecclesiis, vel aliis beneficiis eccle-
siasticis in illis partibus speciales vel generales Nostras, vel prae-
decessorum Nostrorum Romanorum Pontificum, aut Legatorum
Sedis Apostolicae litteras impetrarint. Etiam si per eas ad inhibi*-
tionem, reservationem et decretum, vel alias quomolibet sit pro-
cessum. Quas litteras et processus per eas habitos ad dictam
ecclesiam voluimus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad
assecutionem ecclesiarum et beneficiorum aliorum praejudicium
generari, seu si venerabili Fratri nostro Episcopo caturcensi, vel
quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum
quoad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur, et
ad id compelli seu quod interdici, suspendi, vel excommunicari
non possint. Quodque de hujusmodi vel aliis ecclesiis et beneficiis
ecclesiasticis ad eorum collationem vel praesentationem seu quam-
cunque aliam dispositionem conjunctim vel separatim spectan-
tibus nulli yaleat provideri, vel alias de ipsis disponi per litteras
Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad j

verbum de indulto hujusmodi mentionen, et qualibet alia dictae ]

Sedis indulgentia generali vel speciali cujuscunque tenoris existat, 1

per quam Nostris litteris non expressam vel totaliter non insertam
effectus hujusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel dif- H

.
ferri, et de qua cujusque toto tenore habenda sit in eisdem Nostris

(1) C'est ici que le ms. Cahors insère le passage signalé au document pré-
cédent.

litteris mentio specialis. Quocirca discretioni vestrae per Aposto-
Jica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unu.s vestrum
per vos vel alium

.
seu alios, si expedierit eosdem Priorem et

I; conventum, vel procuratorem suum eorum nomine in corporalem
v p&ssessionem parochialis ecclesiae ac jurium et pertinentiarum

praedictorum inducatis auctoritate Nostra, et defendatis inductos
I;. amoto exinde quolibet detentore, facientes eis de ipsius ecclesiae

fructibus, redditibus et proventibus, juribus et obventionibus
universis, juxta hujusmodi annexationis et unionis, et applicatio-
nis Nostrae tenorem integre responderi. Non obstantibus omnibus
supradictis, aut si praefato episcopo vel quibusvis aliis a dicta sit

fi,
Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari nonpossint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam

^ ac de verbo ad verbum de indulto ejusmodi mentionem, contra-
dictores auctoritate Nostra, appellatione postposita compescendo.

Datum Avenione decimo kalendas julii, Pontificatus
;. Nostri anno septimo decimo (22 juin 1333).

* XV

20 décembre
1405

BULLE

DU PAPE BENOIT 13 CONTENANT L'UNION DU PRIEURÉ DE MONTECH

FAITE EN FAVEUR DE LA CHARTREUSE DE CAORS

Benedictus Episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei
memoriam. Ad ea ex Apostolicae 'servitutis Nobis injunctae desu-
per ofB.cio libenter intendimus, per quae ecclesiarum et monaste-
riorum ac personarum in eis maxime sub habitu regulari virtutum
Domino famulantium valeat necessitatibus provideri. Exhibita
siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum: filiorum PETRI (1) Prio-
ris et conventus monasterii B"e Mariae de Templo in suburbiis Catur-
ci per Priorem soliti gubernari Cartusiensis Ordinis petitio contine-
bat : quod de Caziliaco, de Jumaregis, de Montejustino et Sanctae
Crucis prope Montem Acutum parrochialium ecclesiarum catur-
censis diocesis quae olim per felicis recordationis Joannem Papam
22 predecessorem Nostrum ipsius monasterii fundatorem, in fun-

(1) D. Pierre Raynaldi, prieur de Loubatière (1395) et de Cahors (1404).

datione ejusdem monasterii fuerunt ipsi moasterio unitae, fructus,
redditus et proventus, qui hujusmodi unionis tempore quadrin-
gentos florenos auri vel circiter valebant annuatim. Propter guer-
rarum turbines et mortalitatum pestes, ac fructuum sterilitats,
quae in illis partibus viguerunt hactenus et vigent, de praesenti
-adeo exiles sint et diminuti, quod moderno tempore singulis annis
non valent ultra unum francum auri. Dictique Prior et conventus
ex illis et aliis suis redditibus et proventibus congrue sustentari,
aedificia ipsius monasterii necessaria jam incepta adimplere et
completa reparare, ac alia eorum et ipsius monasterii onera sup-
portare minime possunt. Et quod etiam nisi de alicu,jus subventio-